1. Non se fallant qui dicunt : Ut quid nobis præcipitur, ut declinemus a malo et faciamus bonum, si id velle et operari Deus operatur in nobis?

2. Quando autem non agunt, orent, ut quod nondum habent, accipiant (*De corrept. et grat.*, c. II, n. 4).

3. Ut quid nobis præcipitur, ut oremus, si orare Deus non operatur in nobis?

4. Hoc ad divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte ejus non impediatur (S. Thom., *De Verit.*, q. 14, art. 11, ad 1). — 5. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum.

du mot : « Nous répondons qu'on doit conclure seulement de là que tous n'ont pas la grâce efficace qui les fasse croire actuellement; mais non que tous n'aient pas au moins la grâce qui les rende capables de croire, ou du moins d'en demander la grâce ' »

Venons enfin à examiner, en troisième lieu, les raisons de ce sentiment. Le savant Petau, avec Duval et d'autres théologiens, fait cette demande : Pourquoi Dieu nous impose-t-il des préceptes que nous ne pouvons observer avec la grâce suffisante et ordinaire? Et il répond : Parce que le Seigneur veut que nous recourions à lui par la prière. Et c'est là aussi ce que disent d'un commun accord tous les saints pères que nous avons cités plus haut. Il conclut de là que nous devons regarder comme certain que chacun de nous a à sa disposition la grâce de prier actuellement, et d'obtenir par ce moyen des secours plus puissants pour accomplir le bien, que nous ne pourrions faire avec la grâce commune; sans quoi Dieu nous aurait donné une loi impraticable. Cette raison est très-forte. Ajoutons-y cette autre, que si Dieu commande à tous l'observation de ses commandements, il faut nécessairement supposer qu'il leur donne aussi à tous la grâce actuellement nécessaire pour pouvoir les observer actuellement, au moins médiatement, par le moyen de la prière. Afin donc que la loi soit raisonnable, et que les punitions infligées à ses infracteurs ne soient point injustes, il faut que chacun ait le pouvoir, au moins médiat, par le moyen de la prière, de l'observer actuellement; et qu'on puisse prier chaque fois, sans avoir besoin d'aucun autre secours spécial. S'il n'en était ainsi, et que ce pouvoir médiat ou éloigné, de prier actuellement, vint à manquer, on ne pourrait plus dire que nous avons tous reçu de Dieu la grâce suffisante pour observer actuellement sa loi.

Thomassin et Tournely accumulent et énumèrent beaucoup d'autres raisons en faveur de cette doctrine; mais je les passe

1. Respondemus eo solum concludi non habere omnes auxilium efficax, quo reipsa credant; non tamen concludi non habere omnes saltem auxilium quo possint credere, vel certe auxilium petere (BELLARM., l. II, *De Gratia*, cap. VIII).

toutes sous silence, pour ne m'attacher qu'à une qui me semble évidente. Cette raison est fondée sur le précepte de l'espérance, en vertu duquel nous sommes tous obligés d'espérer de Dieu avec assurance la vie éternelle ; et je dis que, si nous n'étions certains que Dieu nous donne à tous la grâce de pouvoir le prier actuellement, sans avoir besoin d'aucune autre grâce particulière, ou non commune à tous les hommes, personne, sans une révélation spéciale, ne pourrait espérer son salut comme il doit l'espérer. Qu'on me permette d'exposer d'abord les fondements de ce moyen de preuve.

La vertu d'espérance est si agréable à Dieu, qu'il nous déclare qu'il met ses complaisances en ceux qui espèrent en lui ¹ ; et il promet à celui qui espère, et parce qu'il espère, de lui donner la victoire sur ses ennemis, la persévérance en la grâce, et la gloire éternelle : « Puisqu'il a espéré en moi, est-il dit dans les Psaumes, je le délivrerai, je le protégerai : je le sauverai de tous les dangers, et je le glorifierai ² » Ailleurs : « Dieu les sauvera, parce qu'ils ont espéré ³ » Ailleurs encore : « Conservez-moi, parce que j'ai espéré en vous ⁴ » Et dans l'Écclésiastique : « Personne n'a espéré dans le Seigneur, et n'a été confondu dans son attente ⁵ » Et soyons certains, que le ciel et la terre passeront, mais que les promesses et les paroles de Dieu ne passeront jamais ⁶ Saint Bernard dit en conséquence que tout notre mérite consiste à mettre en Dieu toute notre confiance ⁷ Et la raison de cela, c'est que celui qui espère en Dieu l'honore singulièrement ⁸ : il honore la puissance, la miséricorde et la fidélité de Dieu, en croyant que Dieu peut et veut le sauver, et qu'il ne peut manquer aux

1. Beneplacitum est Domino in eis, qui sperant in misericordia ejus (*Psalm.* cXLIII, 2). — 2. Quoniam speravit in me, liberabo eum, protegam eum... eripiam eum, et glorificabo eum (*Psalm.* xc, 14). — 3. Salvabit eos, quia speraverunt (*Ps.* xxxvi, 42). — 4. Conserva me, quoniam in te speravi (*Psalm.* xv, 1).

5. Nullus speravit in Domino, et confusus est (*Eccli.* ii, 11).

6. Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non pertransibunt (MATTH., xxiv, 35). — 7. Hoc totum hominis meritum, si totam spem suam ponat in Deo. (S. BERN., *Serm.* xv, in *Psalm.* xc).